
 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

15.12.2022 № 954-п 
г. Нефтеюганск 

 

 
Об изучении деятельности общеобразовательных организаций, 

показавших низкие результаты по итогам 

основного государственного экзамена в 9-х классах 

в городе Нефтеюганске в 2022 году 

 

В соответствии с п.2.2.4.Положения о Департаменте образования и молодеж-

ной политики администрации города Нефтеюганска, утвержденным решением 

Думы города от 29.04.2014 №801-V (с изменениями на 19.02.2020 №720-VI), в це-

лях обеспечения соответствия качества подготовки обучающихся по учебному 

предмету «Математика» установленным требованиям в общеобразовательных ор-

ганизациях города Нефтеюганска, показавших низкие результаты по итогам ос-

новного государственного экзамена по учебному предмету «Математика» в 2022 

году, обеспечения организованной подготовительной деятельности по проведе-

нию государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образова-

тельные программы основного общего образования по учебному предмету «Ма-

тематика» в 2022-2023 учебном году, приказываю: 

1.Отделу общего образования, инспектирования и оценки качества  

образования Департамента образования и молодежной политики администрации 

города Нефтеюганска (далее – Департамент) (Н.В. Фомина): 

 1.1.Провести работу по изучению деятельности общеобразовательных  

организаций, показавших низкие результаты по итогам основного  

государственного экзамена в 9-х классах по учебному предмету «Математика» в 

2022 году (далее - Изучение деятельности) в период с 20.12.2022 по 27.12.2022. 

 1.2.Подготовить справку по результатам Изучения деятельности  

в срок до 13.01.2023. 

 2.Утвердить: 



2 

 2.1.Состав комиссии по Изучению деятельности согласно приложению 1. 

 2.2.План по Изучению деятельности согласно приложению 2. 

 2.3.График Изучения деятельности согласно приложению 3. 

 2.4.Акт Изучения деятельности общеобразовательных организаций, пока-

завших низкие результаты по итогам основного государственного экзамена в 9-х 

классах в городе Нефтеюганске согласно приложению 4. 

 3.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учре-

ждений «Средняя общеобразовательная кадетская школа № 4» (Л.И. Степкина), 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» (И.Е. Сергеева), «Средняя общеобра-

зовательная школа № с углубленным изучением отдельных предметов № 10» (Т.А. 

Синдякова), «Средняя общеобразовательная школа № 13» (И.О./Ю.В. Казакевич),  

«Средняя общеобразовательная школа № 14» (А.Г. Фахрутдинова) создать усло-

вия для проведения изучения деятельности общеобразовательной организации. 

 4.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

Департамента Н.А. Скокову. 

  

 

Временно исполняющий обязанности  

директора Департамента                      И.А. Линник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение 1 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска 

от «___» декабря  2022 г. №____ 

 

Состав комиссии 

по изучению деятельности образовательных организаций, 

показавших низкие результаты 

по итогам основного государственного экзамена в 9-х классах 

по учебному предмету «Математика» в 2022 году 

 

1.  Фомина  

Наталья Владимировна 

 

- 

начальник отдела общего образования,  

инспектирования и оценки качества образования 

Департамента 

 

2.  Исламова  

Марина Николаевна 

 

- 

специалист-эксперт отдела общего образования, 

инспектирования и оценки качества образования 

Департамента 

 

3.  Базыльникова 

Ольга Юрьевна 

 

- 

главный специалист отдела общего образования, 

инспектирования и оценки качества образования 

Департамента 

 

4.  Иванова 

Елена Леонидовна 

 

- 

главный специалист отдела общего образования, 

инспектирования и оценки качества образования 

Департамента 

 

 

 



4 

 

Приложение 2 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска 

от «___» декабря  2022 г. №_____ 

 

 

ПЛАН 

по изучению деятельности образовательных организаций, 

показавших низкие результаты 

по итогам основного государственного экзамена в 9-х классах 

по учебному предмету «Математика» в 2022 году 
 

1.План мероприятий по подготовке к проведению государственной ито-

говой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы ос-

новного общего образования в 2022-2023 учебном году, в том числе планов ра-

боты школьных методических объединений и учителей-предметников по под-

готовке к основному государственному экзамену по учебному предмету «Ма-

тематика» (далее – ОГЭ) в 2022-2023 учебном году. 

2.Анализ результатов ОГЭ в 2021-2022 учебном году в общеобразова-

тельной организации (протоколы совещаний при директоре, заместителе дирек-

тора, заседаний методических объединений, выработанные решения, сроки, от-

ветственные лица). 

3.Система внутришкольного контроля в общеобразовательной организа-

ции (на уровне основного общего образования). 

4.Организация работы по подготовке к ОГЭ, ГВЭ обучающихся, в том 

числе с ограниченными возможностями здоровья. 

5.Психологическое сопровождение обучающихся 9-х классов по подго-

товке к ОГЭ, ГВЭ. 

6.Организация курсов повышения квалификации педагогических  

работников, работающих в 5-9 классах. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 
Приложение 3 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска 

от «___» декабря  2022 г. №_____ 
 

График 

проведения изучения деятельности образовательных организаций, 

показавших низкие результаты 

по итогам основного государственного экзамена в 9-х классах 

по учебному предмету «Математика» в 2022 году 
 

№ Дата Время Общеобразовательное учреждение 

1. 20.12.2022 08:30 – 12:00 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Средняя общеобразовательная кадетская школа № 

4»  

2. 22.12.2022 08:30 – 12:00 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»   

3. 23.12.2022 08:30 – 12:00 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Средняя общеобразовательная школа с углублен-

ным изучением отдельных предметов № 10» 

4. 26.12.2022 08:30 – 12:00 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» 

5. 27.12.2022 08:30 – 12:00 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение «Средняя общеобразовательная школа № 14»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 3 

к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска 

от «__» декабря  2022 г. №_ ____ 
АКТ 

изучения деятельности образовательных организаций, показавших низкие результаты 

по итогам основного государственного экзамена в 9-х классах по учебному предмету «Математика» в 2022 году 
ОУ _______________________________ 

 
№ Мероприятия Наличие Примечание 

1 2 3 4 

1.  План мероприятий по подготовке к 

проведению государственной итого-

вой аттестации учащихся, освоивших 

образовательные программы основ-

ного общего образования в 2022-2023 

учебном году (утвержден когда, кем) 

План мероприятий ОО по подготовке 

к ГИА 

  

План работы школьного методиче-

ского объединения 

  

План работы учителей-предметников 

 

  

2.  Анализ результатов ОГЭ в 2022 году 

в образовательной организации 

Протоколы совещаний при директоре 

ОО 

  

Протоколы совещаний при замести-

теле директора ОО 

  

Протоколы заседаний методических 

объединений 

  

3.  Внутришкольный контроль по подго-

товке к ОГЭ 

НПА регламентирующий функцио-

нирование системы ВШК в ОО 

  

Изучение демоверсий на заседании 

методического объединения 

  

Выявление группы риска на основе 

анализа результатов стартовой кон-

трольной работы 

  

Индивидуальные образовательные   



7 

 

маршруты 

Контроль посещаемости учащимися 

9 классов учебных занятий 

  

Контроль посещаемости учащимися 

9 классов дополнительных занятий 

  

Информирование родителей о ре-

зультатах реализации индивидуаль-

ного маршрута  

  

Иное   

4.  Работа по подготовке к ОГЭ, ГВЭ с 

обучающимися 9 классов 

Изучение демоверсий   

Стартовая контрольная работа   

Индивидуальные и групповые кон-

сультации 

  

Заполнение бланков ОГЭ, ГВЭ   

Репетиционные экзамены в ОО    

Применение интернет ресурсов при 

подготовке к ОГЭ 

  

Иное   

5.  Психологическое сопровождение обучающихся 9-х классов по подготовке к 

ОГЭ, ГВЭ 

  

6.  Курсы повышения квалификации педагогических работников, работающих в 

5-9 классах 

  

7.  Работа управленческой команды общеобразовательной организации в части 

повышения качества образования выпускников 9-х классов 

  

8.  Выявленные замечания 

 

  

Эксперты:  

 
 

  

 

Дата _________________ 


